- 1 -

东北大学研究生院文件

研院字〔2017〕32 号

关于印发新修订的《东北大学关于博士学位

论文“双盲”隐名评审的暂行规定》的通知

各博士生培养单位：

《东北大学关于博士学位论文“双盲”隐名评审的暂行规定》

已修订完毕，现予以印发，请遵照执行。

                               2017年 6 月 9日

 - 2 -

东北大学关于博士学位论文“双盲”隐名

评审的暂行规定
(2006年 5月制订，2014年 12月、2017年 6月修订)

为保证博士学位授予质量，提高学位论文水平，进一步完善

博士生培养质量保证体系，决定实施博士学位论文（以下简称“学

位论文”）答辩前的“双盲”隐名评审制度。

一、评审对象

学位论文“双盲”隐名评审的对象为所有申请博士学位人员。

送审学位论文的博士学位申请人（以下简称“申请人”）应完成

培养方案规定的课程学习且成绩合格、满足所在学科规定的量化

标准、符合学制基本要求及其它相关规定。送审学位论文须经导

师审核同意及所在学科责任教授（设置责任教授的学科）审核同

意，并通过学院资格审查。

二、评审工作组织

（一）学位论文“隐名”要求。

学位论文实行“双盲”隐名评审，即作者、导师的信息与评

阅专家的信息相互回避。申请人须在提交的学位论文中隐去作者

和导师的姓名，学位论文中所列本人在攻读博士学位期间取得的

学术成果，也应隐去所有作者的姓名,可列出本人为第几作者和

学术论文收录情况。

（二）学位论文评阅。

- 3 -

1.学校委托国内权威机构组织校外专家进行学位论文评阅，

每篇论文由 3名专家评阅（质量跟踪期的论文由 5名专家评阅）。

不再统一要求学院另行组织专家进行学位论文评阅。

2.评阅专家主要来自于水平与我校相当或高于我校的相关

学科，具体名单由教育部学位中心随机抽取确定。

3.首次送审学位论文的专家评审费用由导师和研究生院共

同承担，其中每篇学位论文由导师承担评审费 800 元（处于质量

跟踪期的论文每篇评审费为 1660元），以转账方式通过计财处转

到研究生院专门账号（账号为 01220012202002），其它相关费用

由研究生院承担。若论文需要复审或重审，所涉及的评审费按每

名专家 600元的标准由导师另行支付。

（三）学位论文公示。

实行学位论文网上公示制度。公示内容包括学生姓名、所在

学科、导师姓名、论文题目、研究方向及关键词，以及学位论文

的中英文摘要、论文的主要创新点、攻读博士学位期间所取得的

学术成果等；公示时间从学位论文等材料提交至研究生院学位科

的时间算起，至学校学位评定委员会讨论学位的会议时间为止，

公示时间不少于 2 个月。

（四）提交的材料种类和要求。

在规定的时间，由学院负责将符合学位论文送审条件的申请

人的以下材料提交至研究生院学位科。

1.学位论文（电子版）；

2.《学位论文创新性评价表》（电子版）；

 - 4 -

3.《学位申请人基本信息汇总表》（电子版）；

4.《学位论文材料公示表》（电子版）；

5.《博士生送审博士学位论文申请表》（纸质版）；

6.学位论文评审费转账通知单（纸质版）。

三、专家评阅意见处理

(一）专家评阅意见内容。

专家对学位论文的评阅意见主要包括以下内容：

1.书面评价意见；

2.关于论文“选题”、“创新性及论文价值”、“基础知识及科

研能力”、“论文规范性”等方面进行的总体评价，总体评价等级

分为优秀（≥90分）、良好(75-89 分)、一般(60-74 分)和差(≤

59 分)四档；

3.对于是否同意答辩给出的结论性意见：

A.论文达到博士学位水平，同意答辩（以下简称“A 项”）

B.论文基本达到博士学位水平，建议做小的修改后答辩(以

下简称“B 项”)

C.论文未达到博士学位水平，建议做较大或重大修改后重新

评阅(以下简称“C 项”)

D.论文未达到博士学位水平，不同意答辩(以下简称“D项”)

（二）专家评阅意见的处理办法。

1.若 3份专家评阅意见全部为 A项或 B项结论，则申请人可

申请学位论文答辩。

2.若 3份专家评阅意见中有 2份或 3份评阅意见为 C项或 D

- 5 -

项结论，则申请人本次不能进行学位论文答辩，申请人须对学位

论文进行 1年以上的修改后重新提出学位论文评阅申请。

3.若 3份专家评阅意见中有 1份评阅意见为 C项结论，其它

评阅意见为 A项或 B 项结论，则原则上应尊重评阅专家意见，申

请人对学位论文进行 3个月以上修改后，经导师及所在学科责任

教授（设置责任教授的学科）审核同意后进行复评，复评专家为

原提出异议的专家。若专家复评意见为 A 项或 B项结论，申请人

本次可申请学位论文答辩;若专家复评意见为 C 项或 D 项结论，

则申请人本次不能进行学位论文答辩，申请人须对学位论文进行

半年以上的修改后重新提出学位论文评阅申请。

如果申请人对原提出异议专家的评阅意见有异议，可进入申

诉程序。申诉时申请人应提出明确的申诉理由，经导师及所在学

科责任教授（设置责任教授的学科）审核同意并签署具体意见后，

提交至学院学位评定分委员会，分委员会组成 3人及以上专家组

对申诉情况进行审核，专家组审核通过并经分委员会主席签字同

意后，研究生院将学位论文提交另 2 名专家进行评阅。如 2份专

家评阅意见全部为 A项或 B项结论，申请人可申请学位论文答辩，

但学院学位评定分委员会和校学位评定委员会讨论学位时要对

其学位论文进行重点审查；若其中有 1 份专家意见为 C 项或 D项

结论，则申请人本次不能进行学位论文答辩，申请人须对学位论

文进行半年以上的修改后重新提出学位论文评阅申请。

4.若 3份专家评阅意见中有 1份评阅意见为 D项结论，其它

评阅意见为 A项或 B 项结论，其处理程序和要求参照“专家评阅

 - 6 -

意见的处理办法”中第 3 条执行，其中学位论文提交原提出异议

专家复评时须进行 6 个月以上的修改；学位论文复评或申诉另评

后有 C项或 D项结论的，申请人须对学位论文进行 1 年以上的修

改后重新提出学位论文评阅申请。

5.若3份专家评阅意见中有1份评阅意见为C项或 D项结论，

其它 2份评阅意见为 A项或 B项结论且“专家总体评价”均为“优

秀”，则申请人可不受“专家评阅意见的处理办法”中第 3条和

第 4 条要求限制，可申请直接进入答辩程序。申请时申请人须提

出明确的申诉理由，经导师及所在学科责任教授（设置责任教授

的学科）审核同意并签署具体意见后，提交至学院学位评定分委

员会，分委员会组成 3人及以上专家组对诉求情况进行审核，专

家组审核通过并经分委员会主席签字同意后，申请人可直接进入

答辩程序，同时学院将上述处理意见按要求报至研究生院。对于

直接进入答辩程序的博士生，所在答辩委员会评议时须结合专家

评阅意见对其学位论文进行重点审查，学院学位评定分委员会和

校学位评定委员会讨论学位时要对其学位论文进行重点审查。

若博士生本人未申请直接进入答辩程序，或导师或所在学科

责任教授（设置责任教授的学科）或学院学位评定分委员会组成

的专家组或分委员会主席不同意其直接参加学位论文答辩，则须

按照“专家评阅意见的处理办法”第 3 条和第 4条相应要求执行。

6.学位论文 3份专家评阅意见全部为 A项或 B项结论，但“专

家总体评价”为 3 个“一般”或 2个“一般”且 1个“良好”或

含有 1个“差”的申请人，学院学位评定分委员会和校学位评定

- 7 -

委员会讨论学位时要对其学位论文进行重点审查。

对于复评后通过学位论文评阅的申请人，初评和复评给出 A

或 B 项结论的专家意见中“专家总体评价”为 3个“一般”或 2

个“一般”且 1个“良好”或含有 1 个“差”的申请人，学院学

位评定分委员会和校学位评定委员会讨论学位时同样要对其学

位论文进行重点审查。

7.已通过学位论文评阅的申请人，学校原则上不再受理其再

次送审论文。对于评阅结果不理想，论文确有提升空间的，可对

学位论文进行 3个月至 6 个月修改提升后，重新提出学位论文评

阅申请。申请学位时所用的专家评阅意见以重评后的结果为准，

具体情况按上述有关规定执行。

四、其它

（一）鼓励学院另行组织专家对学位论文进行审核，其结果

的使用和处理办法由学院负责制定，相关实施办法应及时公布并

报研究生院备案。

（二）涉密学位论文的送审程序及要求见《东北大学涉密研

究生和涉密学位论文管理办法（试行）》，专家评阅意见的处理

办法按本规定执行。

（三）对于论文抽检结果为“存在问题”论文的指导教师所

指导的博士生及“存在问题”论文作者所在学科的博士生，在“质

量跟踪期”送审的学位论文由 5名专家评阅，专家评阅意见的处

理办法等同于上述有关办法。关于“存在问题”论文、“质量跟

踪期”的解释见《东北大学研究生学位论文抽检结果处理办法（暂

 - 8 -

行）》。

（四）学位论文修改期限超过最长学籍期限时，以学籍处理

期限为准，学籍取消的同时，重新申请学位论文评审的资格也自

动取消。

（五）对专家评阅意见提出“异议申诉”或申请“直接进入

答辩”的，应在全部专家评阅意见返回后 15 个工作日内申请完

毕，否则，不再受理“异议申诉”或“直接进入答辩”。

（六）实行“专家评阅意见”有效期制。送审学位论文的公

示时间至学校学位评定委员会讨论学位的会议时间不超过 1 年

时，该论文的专家评阅意见有效；如超过 1年，申请人须重新申

请学位论文评阅。

（七）对于没有通过学位论文答辩的人员，须经半年以上的

论文修改期限后重新提出学位论文评阅申请。对于没有通过学院

学位评定分委员会或学校学位评定委员会审核的学位论文，申请

人须经 1 年以上的论文修改期限后重新提出学位论文评阅申请。

    （八）校学位评定委员会讨论学位会议上，重点审查的学位

论文应提交 5本，其中“异议申诉”或“直接进入答辩”的申请

人，还须提供全部专家评阅意见材料、对专家评阅意见的申诉材

料各一式五份。申诉材料包括申请人申诉理由、导师及所在学科

责任教授意见（设置责任教授的学科）、学位评定分委员会专家

组意见、学位评定分委员会主席意见（加盖学院公章）等，申诉

材料内容应具体、详实、明确。学院学位评定分委员会讨论学位

时对上述材料的份数要求由学院自行确定。

- 9 -

    本规定由研究生院负责解释，自公布之日起开始执行。已有

规定与本规定不一致的，按照本规定执行。

东北大学研究生院                    2017年 6 月 9 日印发